
KOMENTÁŘE KE KRIZOVÝM PLÁNŮM: 

Informování ZZ – Pokud se ZZ nemůže dostavit do školy ještě týž den, kdy řeším krizovou situaci, 
podávám pouze základní informaci a domlouvám termín společného setkání (ideálně ve variantě rodič 
+ žák + škola). 

Používání mobilního telefonu v případě krizové situace – do ŠŘ upravit, že v případě krizové situace 
smí pedagog/žák použít mobilní telefon při vyučovací hodině pro přivolání pomoci. 

Zpětná vazba škole od PČR 
Škola má právo žádat od Policie zpětnou vazbu – vyrozumění o přijatých opatřeních – vždy, když se 
situace odehrává v době vyučování a na půdě školy. V ostatních případech je škola pouze 
oznamovatelem (např. domácí násilí). Škola musí podat písemnou žádost o vyrozumění.  

1A – Krizový plán při nálezu návykové látky ve škole 
- Zajištění látky provádí PČR 
- V případě časové překážky na straně policie, nebo když hrozí zničení/ztráta látky, vložit látku 

za použití gumových rukavic za přítomnosti dalšího pracovníka školy na čistý papír nebo 
do obálky. 

- VŠ: Písemná žádost o vyrozumění; Vhodné uvést ihned na místě do zápisu PČR: „Přeji si být 
informován o výsledku šetření v této záležitosti.“ 

1C – Krizový plán při podezření na užití NL žákem ve škole, nebo při jeho příchodu pod vlivem 
NL do školy 

Zákon č. 65/2017 Sb. 

§ 16 – Osoby oprávněné vyzvat k vyšetření přítomnosti alkoholu nebo jiné návykové látky: PČR, 
Vojenská policie, Vězeňská služba, Obecní/městská policie, osoba pověřená jiným právním předpisem  

§ 20 – Orientační vyšetření 
„(2) V případě, že povinná osoba podle odstavce 1 orientační vyšetření odmítne nebo takové vyšetření 
nelze provést nebo úspěšně dokončit, provede se odborné lékařské vyšetření. Pokud odborné lékařské 
vyšetření osoba odmítne, hledí se na ni, jako by byla pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky.“ 

Orientační vyšetření (alkohol-tester, test na návykové látky – ze slin nebo potu) Police provádí na místě 
(ve škole za přítomnosti pedagoga), výsledek „může“ sdělit škole hned na místě. 

Krizový plán č. 6 (Extremismus, rasismus, xenofobie), č. 7 (Vandalismus) a č. 8 (Krádeže) – 
informovat PČR i v případě, že se jedná o přestupek. Policie je orgán, který vyhodnocuje, zda se jedná 
o přestupek či trestný čin a přestupky předává ke správnímu řízení OÚ ORP. Policie může mít žáka již 
v evidenci z důvodu jiného přestupku/trestného činu. Opakovaný přestupek je již trestným činem. 

Krizový plán č. 9b – Skryté záškoláctví 

bod 4 – Možnost situaci telefonicky konzultovat s OSPOD – Ujištění o procesu, doptat se na pohled 
OSPODu – má to negativní dopad na dítě? OSPOD nerozhoduje o tom, zda má škola absenci 
omluvit/neomluvit. To je zcela v kompetenci ŘŠ. 

Ohrožené dítě/negativní dopad na dítě – § 6 zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí: 
„...pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí 
nebo jsou/mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí.“ 

bod 5 –V případě, že je žák v evidenci OSPOD  možnost dohody OSPOD s ošetřujících (praktickým) 
lékařem o dokládání/ověřování důvodu nepřítomnosti.  

 



ZÁŠKOLÁCTVÍ 

 Nepřítomnost nezletilého žáka ve škole omlouvá jeho zákonný zástupce. Důvody jeho 
nepřítomnosti ve škole je ZZ povinen doložit nejpozději do tří kalendářních dnů od 
počátku nepřítomnosti žáka. Způsoby, jakými je dokládá, stanoví školní řád. 

Školský zákon č. 561/2004 Sb. 
§50 
„(1) Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do 3 
kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka. Podmínky pro uvolňování žáka z vyučování a 
omlouvání neúčasti žáka ve vyučování stanoví školní řád.“ 

 ZŠ/SŠ může požadovat, pokud to považuje za nezbytné, doložení nepřítomnosti žáka 
z důvodu nemoci ošetřujícím lékařem žáka, resp. praktickým lékařem pro děti a 
dorost, a to pouze jako součást omluvenky vystavené zákonným zástupcem.  

Důvody nepřítomnosti žáka ve škole tedy nedokládá lékař, stejně tak neomlouvá jeho 
nepřítomnost. 

Právní podklad pro vyžádání potvrzení od lékaře pro omluvení nepřítomnosti žáka: 

Zákon č. 48/1997 Sb. O veřejném zdravotním pojištění 
§ 11 Práva pojištěnce, odst. 1 d 
„Pojištěnec má právo na poskytnutí hrazených služeb v rozsahu a za podmínek stanovených tímto 
zákonem, přičemž poskytovatel nesmí za tyto hrazené služby přijmout od pojištěnce žádnou úhradu.“ 

§ 38 Posudková činnost 
„Hrazenou službou je i posuzování dočasné pracovní neschopnosti a dočasné neschopnosti ke studiu 
ošetřujícím lékařem a posuzování skutečností, které jsou podle § 191 zákoníku práce důležitými 
osobními překážkami v práci, a obdobné výkony u žáků a studentů.“ 

Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce 
§ 191  
„Zaměstnavatel je povinen omluvit nepřítomnost zaměstnance v práci po dobu jeho dočasné pracovní 
neschopnosti podle zvláštních právních předpisů, po dobu karantény nařízené podle zvláštního 
právního předpisu, po dobu mateřské nebo rodičovské dovolené, po dobu ošetřování dítěte mladšího 
než 10 let nebo jiného člena domácnosti v případech podle §39 zákona o nemocenském pojištění a po 
dobu péče o dítě mladší než 10 let z důvodů stanovených v § 39 zákona o nemocenském pojištění nebo 
z důvodu, kdy se fyzická osoba, která o dítě jinak pečuje, podrobila vyšetření nebo ošetření u 
poskytovatele zdravotních služeb, které nebylo možno zabezpečit mimo pracovní dobu zaměstnance, 
a proto nemůže o dítě pečovat.“  

 Jako potvrzení od lékaře, jako součást omluvenky od ZZ, lze použít kopii propustky od 
rodičů (pokud je rodič nezaměstnán, může si stejně nechat potvrdit). 

 


